menyelisik ideologi yang terkandung dalam

wacana kenaikan harga BBM 2013 di buletin Al-

Islam Hizbut Tahrir Indonesia. Adapun wacana

yang menjadi objek kajian ini berjudul

“Menaikkan Harga BBM: Menaikkan Angka

Kemiskinan” (MHBMAK) di buletin Al-Islam

Edisi 662, 21 Juni 2013 M-12 Sya’ban 1434 H.

1.2 Masalah

Berdasarkan latar belakang tersebut, rumusan

masalah penelitian ini adalah sebagai berikut.

a) Bagaimana representasi Pemerintah RI dan

rencana kebijakannya menaikkan harga

BBM 2013 pada teks MHBMAK di buletin

Al-Islam?

ini adalah metode kualitatif dengan pendekatan analisis wacana kritis (AWK) model

pengodean wacana bertujuan untuk menyelisik

proses apa yang terjadi dalam pemroduksian dan

siapa saja yang terlibat di dalamnya. Wacana yang

berjudul “Menaikkan Harga BBM: Menaikkan

Angka Kemiskinan” adalah wacana yang dimuat

di buletin Al-Islam Edisi 662, 21 Juni 2013 M-

12 Sya’ban 1434 H. Buletin Al- Islam ini dikelola

oleh organisasi Hizbut Tahrir Indonesia. Wacana

yang berbentuk buletin lazimnya memiliki dewan

redaksi dan kontributor-kontributor berita. HTI

sebagai organisasi Islam yang memiliki basis yang

cukup besar memiliki koordinator penyunting

buletin.

Kutipan merupakan bentuk

dari interteks. Sebagaimana yang dikemukakan

Kriteva (dalam Titscher et al., 2009:235–238)

bahwa setiap teks merupakan bagian dari

serangkaian rujukan dan modifikasi dari teks lain.

Kutipan pertama yang dikutip Al-Islam dalam

buletin Edisi 662, 21 Juni 2013 M-12 Sya’ban

1434 H terletak di paragraf pertama: APBN

Perubahan 2013 telah disahkan Dewan

Perwakilan Rakyat. Dengan disahkannya

APBN-P 2013 ini maka harga BBM subsidi

dipastikan segera naik. Harga premium

menjadi Rp6.500/liter dan solar menjadi

Rp5.500/liter. Namun pastinya tergantung

pada keputusan presiden SBY.

Irfan: Sumedang Utara 08522232518; M.Izzudin:

Tanjungsari 085220008112; Zain: Pamulihan

081320399563; Edih Abdul Hafidz: Rancakalong

085294110340; Abu Sofa: Sukasari

08882093638; Acep M. Cimanggung

081322224144; Abdurrazaq Jatinangor

083821381892 (sumber: Buletin Al-Islam Edisi

662, 21 Juni 2013 M-12 Sya’ban 1434 H).

Dari dua belas kontributor yang mewakili

Kabupaten Sumedang, bisa diperkirakan bahwa

wacana ini begitu tersebar hingga ke daerah-

daerah di luar pusat kota. Buletin Al-Islam yang

merupakan buletin HTI memiliki jangkauan

pemasaran di seluruh Indonesia. Tidak hanya itu

HTI juga dalam melancarkan praktik kegiatannya

(praktik sosial) memiliki home page dengan

alamat. http://www.hizbut-tahrir.or.id. Itu berarti

bahwa buletin Al-Islam hanya salah satu bentuk

sarana (media) yang dimiliki HTI.

Jadi, bisa diperkirakan bahwa buletin Al-

Islam Edisi 662, 21 Juni 2013 M-12 Sya’ban

1434 H yang memuat wacana “Menaikkan Harga

BBM: Menaikkan Angka Kemiskinan” tersebar

di seluruh daerah di Indonesia melalui tangan-

tangan kontributor pemasarannya. Buletin Al-

Islam tidak hanya terjangkau di pusat kota, tetapi

hampir di setiap kecamatan di luar pusat kota.

Melalui masjid-masjid, masyarakat bisa membaca

Lampiran Data

Transkripsi buletin Al-Islam Edisi 662, 21 Juni 2013 M, 12 Sya’ban 1434 H.

MENAIKKAN HARGA BBM: MENAIKKAN ANGKA KEMISKINAN

APBN Perubahan 2013 telah disahkan Dewan Perwakilan Rakyat. Dengan disahkannya APBN-P 2013

ini maka harga BBM subsidi dipastikan segera naik. Harga premium menjadi Rp 6.500/liter dan solar menjadi

Rp 5.500/liter. Namun pastinya tergantung pada keputusan presiden SBY.